
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea : Produselor  alimentare pentru I jumătate a anului de studii 2024-2025 
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție__ Cererea  Ofertelor de Prețuri____________________________ 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): _Nu_ 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:__-_____________________________ 
 

1. Denumirea autorității contractante: Şcoala Profesională nr.5, din  mun. Chişinău  

2. IDNO:_ 1007600008295  

3. Adresa__ mun.Chișinău, str.Burebista, 66 

4. Numărul de telefon/fax: 022-52-34-67; 068243444 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: sp5.chisinau@gmail.com  

sau    scoala_sp5@mail.ru   

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Instituție  de Învăţămân Profesional tehnică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

fără TVA 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

       

 
15112000-6 LOTUL 1 Carne de 

pasăre 
  

  

1 

15112100-7 
 

Pulpă de pui fără 

spate 

kg 

  900 

refrigerată  
HG nr.696 din 

04.08.2010, autohtonă, la 

comandă conform graficului de 

livrare o dată în săptămînă  

 

 

 

 

92010 

 

 

2 

15112100-7 Carne de la piept de 

pui broiler 
kg 

550 

refrigerat 

HG nr.696 din 

04.08.2010, autohtonă, la 

comandă conform graficului de 

livrare o dată în săptămînă 

3 15112300-9 Ficat de pui kg 280 Congelat 



HG nr.696 din 

04.08.2010, autohtonă, la 

comandă conform graficului de 

livrare o dată în săptămînă 

 
15111100-0  LOTUL 2  Carne de 

vită 

 
 

 
 

4 

15111100-0 Carne de vită cu os kg 
400 

 

proaspătă cu os, calitatea  I 

(semitrunchi), GOST 779-55 la 

comandă conform graficului de 

livrare o dată în 2 săptămâni 

39960 

 
15221000-3  LOTUL 3  Peşte 

congelat 

 
 

 
 

5 

15221000-3 Peşte „Merluciu” fără 

cap 
kg 

360 

HG nr.520 din 

22.06.2010, cu greutatea nu 

mai puţin de 0,3 kg/1 peşte, în 

cutie de carton ambalajul 
original al producatorului, la 

comandă conform graficului de 

livrare o dată în 2 săptămîni 

16416 

 03142500-3 LOTUL 4 Ouă     

6 

03142500-3 Ouă de găină buc 

3500 

Dietice,  HG nr.520 din 

22.06.2010, fiecare ou să fie 

marcat cu data producerii, la 

comandă conform graficului de 

livrare o dată în 2 săptămîni 

12250 

 
15500000-3 LOTUL 5  Produse 

lactate 

 
 

 
 

7 

15511100-4 Lapte  pasteurizat  litru 

1200 

2,5% - 1,0 litru Pachete 

de polietilenă - 1,0 litru , 

HG nr.611din  05.07.10, 

autohton , conform graficului 

de livrare o dată în  săptămînă 

 

 

 

 

 

 

 

118616 

 

 

8 

15550000-8 Chefir  litru 

700 

2,5%, 0,5 l Pachete de 

polietilenă, HG nr.611 din 

05.07.2010, autohton, conform 

graficului de livrare o dată în  

săptămînă 

9 

15530000-2 Unt  kg 

180 

Pachete de - 0,2 kg, HG 

nr.611 din 05.07.2010, 

autohton conform graficului de 

livrare o dată în  săptămînă 

10 

15544000-3 Brînză cu pastă tare,  kg 

100 

cu fracţia masică de greutate 

raportată la substanţa uscată de 

45%-50% ambalat cîte 5 kg, 

HG nr.611 din 05.07.2010, 

autohton, conform graficului 
de livrare o dată în 2  săptămîni 

11 

15512000-0 Smântână  kg 

200 

10%, Pachete de 

polietilenă -  0,5 litri, HG 

nr.611 din 05.07.2010, 

autohton, conform graficului 

de livrare o dată în  săptămînă 

12 

15542000-9 Brînză prospetă de 

vaci 5% 

kg 

250 

5%, ambalată 2 kg, HG nr.611 

din 05.07.2010, autohton, 

conform graficului de livrare o 

dată în  2 săptămîni 

13 
1555130-4 Iaurt cu fructe buc 2200 

Grăsimea 3,5 %, 125 gr., HG 

nr.611 din 05.07.2010, 



autohton, conform graficului 

de livrare o dată în 2 săptămîni 

 
15811100-7 LOTUL 6  

Pâine  

 
 

 
 

14 

15811100-7 Pâine din făină de 

grîu de calitate 

superioară 

(ambalată,feliată) 

kg 

3150 

Fortificată cu Fe și Acid 

Folic, HG Nr.775 din 

03.07.07 amalată, feliată. 

39375 

 

15810000-9  LOTUL 7  

Produse de 

panificaţie, produse 

de patiserie şi de 

cofetărie proaspete 

 

 

 
 

15 

15811200-8 Chifle cu magiun buc 

2200 

Cu umplutură din magiun, 

suprafaţa este presărată cu 

susan, ambalată în 

peliculă cu masa 80g. 

Termen de valabilitate 36 

ore, conform graficului de 

livrare o dată în  săptămînă 

 

 

 

35450 

16 
15812100-1 

 

Biscuiţi „De ovăz” 

cu unt, gr (cut 3 kg) 

 

kg 

320 

Ambalată în cutii a cîte 3 kg, 
conform graficului de livrare o 

dată în  2 săptămîni 

17 15821200-1 

Biscuiţi zaharoşi  cu 

aroma de lapte topit, 

gr (cut 2 kg) 

 

kg 330 
Ambalate în cutii a cîte 2kg, 

conform graficului de livrare o 

dată în  2 săptămîni 

 
      

15421000-
5  

LOTUL 8 
Ulei vegetal rafinat  

 
 

 
 

18 

15421000-
5  

Ulei vegetal (floarea 

soarelui) rafinat  

Litri 380 Ulei vegetal de floarea 

soarelui rafinat şi 

deodorat în sticle de 

0,955 L, HG nr.520 din 

22.06.10, conform 

graficului de livrare o 

dată în  săptămînă 

8436 

 
153 00000-

1  
LOTUL 9 

Fructe, legume şi 

produse conexe 

   
 

19 

153 31427-6 Pireu concentrate de 

tomate (pastă) 

kg 115,2 25 %, calit.I în borcane de 

0,720L, SM 247:2004 sau 

HG nr.520 din 22.06.10, 
conform graficului de livrare o 

dată în 2  săptămîni 

 

 

 

 

 

21426 

20 

15321000-4 Suc de fructe 

limpezit 3l borcan  

litri 750 

 

Produs autohton. 

Stoarcere directă, 100% 

din fructe cu mai puțin de 

5 gr. de zahăruri, limpede, 

fără aromatizatori, fără 

conținut de conservanți și 

aditivi alimentari 

artificiali, calitatea 

superioară, borcan 3 l, 



HG nr. 1111 din 

06.12.2010 etichetat. La 

comandă 

21 

153300000-

0 

Mazăre verde 

conservată 0,68 g 

 

kg 90 

 

Calitate superioară în 

borcane de sticlă, 0,68 l; 

marcate, etichetate 

conform prevederilor 

legale în vigoare; livrare o 

dată la două săptămîni 

GOST 15842-90 SM 196 

22 

15331400-1 Castraveţi marinaţi 

3L borcan 

kg 450 Castraveți murați tari 

ambalați in borcane de 3 

kg, livrare la comanda o 

dată la două săptămîni. 

 
15800000-6  LOTUL 10 

Produse de morărit 
 

 
  

23 

156 12210-6 Făină de porumb kg 250 HG nr.68 din 29.01.2009, 

Ambalată în pachete a cîte 1 
kg, conform graficului de 

livrare o dată în 2  săptămîni 

3761 

24 

15612100-2 Făină de grîu kg 160 HG nr.520 din 22.06.10, 

Ambalată în pachete a cîte 2 

kg, cal.superioară, conform 

graficului de livrare o dată în 2  

săptămîni 

 
15800000-6  LOTUL 11 

Diverse produse 
alimentare 

 
 

 
 

25 

15831200-4 Zahăr-tos kg 

   250 

DE SFECLĂ Ambalată în 

pachete a cîte 1 kg,  HG nr.774 

din 03.07.2007 sau GOST 21-

94, conform graficului de 

livrare o dată în 2  săptămîni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23440 

26 

15850000-1 Paste făinoase  kg 

350 

în asortiment (spicuşor, 

sfredeluş ) Ambalate în 

pachete a cîte 1 kg,  HG nr.775 

din 03.07.2007, conform 

graficului de livrare o dată în 2  

săptămîni 

27 

15863200-7 Ciai negru/verde  kg 

   25 

Negru/verde ambalatt în 

pachețele a cîte  0,002 kg, , HG 

nr.221 din 16.03.2009, 

conform graficului de livrare o 

dată în 2  săptămîni 

28 

158 41000-5 Cacao pudră 

neîndulcită 

kg 25 Ambalată în pachete de 0,100 

kg, GOST 1939-90,  conform 

graficului de livrare o dată în 2  

săptămîni 

29 

15872400-5 Sare iodata kg 

150 

pachete la 1 kg, GOST 13830-

97, la comandă conform 

graficului de livrare, o dată în 

lună, conform graficului de 
livrare o dată în 2  săptămîni 

30 

15871270-7 Condiment/Mirodenii kg 48 

 

Fără de conservanți, 

ambalat în pachet, masa 

75 gr.,termenul de 

garanție – 15 luni conform 



graficului de livrare o dată în 2  

săptămîni  

31 
158 72300-4 

Frunze de dafin kg 0,5 
Ambalată în pachete   GOST 

17594-81 conform graficului 

de livrare o dată în 2  săptămîni 

32 
15872100-2 Piper negru măcinat kg 1,5 

Ambalată în pachete a cîte 0,02 

kg, GOST  29050-91 

33 
15872100-2 Piper negru boabe kg 1,5 

Ambalată în pachete a cîte 0,02 

kg, GOST  29050-91 

Valoarea estimativă totală fără TVA: 411140 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora._-_______________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru mai multe loturi; 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:  Nu se admit.______________ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: conform graficului de livrare  indicat  în 

caietul de sarcini , perioada  28.08.2024- 30.12.2024 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 30.12.2024 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _____Nu__________ 

                                                                                                    (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  Nu_____________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

NN

r. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

1 Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții 

European 
Original confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronică 

2 Formularul ofertei  Original, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronică, (F.3.1) 

3 Specificația  de  preț  Original, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronică ( F.4.2) 

4 Specificația  tehnică  Original, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronică ( F.4.1) 

7 Informaţii generale despre ofertant  în original confirmat prin semnăturii electronică 

8 Certificat/decizie/extras de înregistrare a 

întreprinderii 

copie, confirmată prin semnăturii electronică 

9 Certificat de atribuire a contului bancar în original sau copie, confirmat prin semnăturii 

electronică 

10 Certificat privind lipsa sau existența datoriilor față de 

Bugetul Public Național eliberat de Serviciul Fiscal 

copie confirmată prin semnăturii electronică 



de Stat al Republicii Moldova sau din țara de 

rezidenţă a ofertantului 

11 Autorizație sanitar-veterinară de funcționare copie, confirmată prin semnăturii electronică 

12 Autorizație sanitar veterinară pe unitate de transport copie, confirmată prin semnăturii electronică 

13 Certificat de calitate/conformitate/ declaratia de 

conformitate (produse lactate,crupe, 

patiserie)inofensivitate( legume) sanitar veterinar 

(produse de origine animală) 

copia originalului–confirmată prin semnăturii 

electronică 

14 Certificat de deţinere a abatorului sau contract cu  

abator (pentru  carne) 

în copie, confirmat prin semnăturii electronică 

15 Certificat de deţinere a laboratorului atestat pentru 

efectuarea controlului permanent asupra calităţii sau 

contract cu asemenea laborator la procurarea   

produselor   de  panificare: 

în copie, confirmat semnăturii electronică 

16 Certificat de calitate şi de provenienţă a materiei 

prime  pentru produsele de panificație 

în copie, confirmat prin semnăturii electronică 

17 Confirmare  de deținere  a stocului  de făină/grîu, 

necesar  îndeplinirii  contractului  de  achiziţie  pe o  

perioadă de cel  puţin 10  zile 

copia  ,confirmate prin 

semnăturii electronică 

18 Declarația pe proprtia răspundere  privind  

neimplicarea  în practici  frauduloase  și de  corupere  

în original, confirmat prin semnăturii electronică 

19 Notă  privind  solicitarea  mostrelor La cerere vor prezentate mostre pentru  testare, în  

decurs de o   zi (nota este  valabilă  pentru  toate  

loturile); 

 

17. Garanția pentru ofertă, după caz______-_______________, cuantumul___-___________. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz________-_____, cuantumul___-____. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz __-____________________________________________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_____-___________ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): _____-____ 

22. Ofertele se prezintă în valuta_____MD_______________________________________ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prețul cel mai  scăzut pe loturi  , 

corespunderea specificației tehnice și prezentarea documentelor solicitate obligatoriu  

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 -  

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_ Conform  informației  SIA  RSAP  

- pe: [data] Conform  informației  SIA RSAP 



26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: _ SIA RSAP _____________________________ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  

Limba de stat 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: __Nu____________________________ 
                       (se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): Nu 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:_ 

Nu este calendar estimat 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: Nu 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 5.07.2024 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare DA  

Sistemul de comenzi electronice NU 

Facturarea electronică DA 

Plățile electronice NU 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): _________Nu_______________________________ 

                                                            (se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: ____Nu______________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Juc Mariana__________________L.Ș  . 

Ex. E. Cojuhari  Tel.068243444 

 

 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2024-07-05T12:54:04+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




